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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Человек с тяжелым заболеванием, будь то психическое заболевание или

повреждение головного мозга, в результате сталкивается с медицинскими,

социальными, правовыми и психологическими проблемами. Для предотвращения

этих последствий, необходимо для начала тщательно и правильно провести

диагностику нарушений, а затем составить программу реабилитации.

Самым эффективным и действенным в реабилитации является комплексный

метод мультидисциплинарной работы с пациентом. Он включает в себя работу

психолога, лечащего врача, физиотерапевта и других специалистов в зависимости

от потребностей пациента [1]. Совместная работа специалистов необходима для

составления эффективной реабилитационной программы, для разработки и

осуществления которой следует обратить более пристальное внимание на

реабилитационные возможности личности пациента.

Вопрос проблематики реабилитационного потенциала (РП) давно интересует

специалистов и исследователей сферы реабилитации [1;41;49], но проблема

заключается в том, что большинство исследований выходят из медицинской науки

и, как следствие, направлены на медицинскую реабилитацию пациента. Так, под

реабилитационным потенциалом понимается оправданная, с медицинской точки

зрения, перспектива для достижения намеченных целей реабилитации в течение

определенного периода времени. Реабилитационный потенциал учитывает:

клиническое течение заболевания, степень и тяжесть повреждения, другие

функциональные нарушения – осложнения, психологическое состояние пациента,

индивидуальные ресурсы и компенсаторные возможности организма, факторы

окружающей среды, влияющие на жизнеспособность и социальную активность

пациента. Психологическая же реабилитация пациента стала изучаться

относительно недавно [16;49;58]. Само понятие психологического

реабилитационного потенциала появилось в рамках непосредственно
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реабилитационного процесса и в широком смысле означает влияние

психологических особенностей пациента на процесс реабилитации.

Существующая на сегодняшний день «функциональная» концепция

психологического реабилитационного потенциала не дает полного и

содержательного понимания этого понятия.

В данной работе упор сделан непосредственно на личностные особенности

пациентов, которые могут служить мишенями для составления эффективной

программы реабилитации, что можно обозначить как реабилитационный

потенциал личности.

В связи с этим становится актуальной оценка психологических особенностей,

влияющих на реабилитационный потенциал личности пациентов.

Исследования показывают, что аффективные расстройства могут быть как в

рамках психического заболевания, так и следствием повреждения головного мозга,

но, они будут иметь качественные отличия в силу различия дефекта [23]. При

схожих аффективных нарушениях вклад органического фактора будет разным, а,

следовательно, и структура РП может отличаться. Но ранее факторы,

определяющие формирование РП при аффективных расстройствах, у пациентов с

психическими заболеваниями и после повреждения головного мозга (далее – ПГМ)

не выявлялись [59].

Выделение компонентов РП при аффективных расстройствах у пациентов с

психическими заболеваниями и после ПГМ позволит составить программу

реабилитации для каждой нозологический группы, в зависимости от выявленных

нарушений.

Как известно, аффективные расстройства способны усугублять течение

соматических заболеваний, снижают эффективность соматотропной терапии,

осложняют клиническую картину, увеличивают риск осложнений и частоту

рецидивов. Депрессия ухудшает прогноз соматического заболевания, делая его

резистентным к терапии [44].

В связи с наличием аффективных расстройств, у пациентов отсутствует или

снижается мотивация к выздоровлению, труду, общению.
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Цель и задачи исследования

Целью исследования являлось изучение психологических факторов

реабилитационного потенциала у пациентов с депрессивным синдромом при

психических заболеваниях и после ПГМ.

В соответствии с поставленной целью были выделены следующие задачи:

1. Провести теоретический анализ основных понятий и

методологических подходов к исследованию РП при разных заболеваниях.

2. Провести структурированное интервью с клиницистами разных

специальностей для выявления представлений врачей о реабилитационном

потенциале и практического запроса на его изучение.

3. Адаптировать русскоязычную версию опросника интернализованной

стигмы психического состояния ISMI-9.

4. Провести эмпирическое исследование по выделению психологических

факторов реабилитационного потенциала пациентов с депрессивным синдромом

при психических заболеваниях и после ПГМ.

5. Выделить значимые факторы психологического реабилитационного

потенциала.

6. Провести сравнительный анализ факторов психологического

реабилитационного потенциала у пациентов с депрессивным синдромом при

психических заболеваниях и после ПГМ.

Гипотеза исследования:

Психологические факторы реабилитационного потенциала различаются у

пациентов при психических заболеваниях и после повреждений головного мозга.

Теоретико-методологической основой исследования являлись: личностно-

ориентированный подход к изучению психики (Л.С. Выготский, П.К. Анохин,

А.Н. Леонтьев, Б.Ф. Ломов, В.И. Лубовский), концептуальные подходы к изучению

психологической структуры личности и ее отношений (К.А. Абульханова-

Славская, Б.Г. Ананьев, Л.И. Анциферова, А.Г. Асмолов, А.В. Брушлинский,

Е.В. Шорохова, К.К. Платонов и др.).
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Методы исследования:

1. Клинико-психологический

- изучение историй болезни

- клиническая беседа с пациентами

- структурированное интервью для выявления представлений врачей о

реабилитационном потенциале и практического запроса на его изучение;

2. Психометрический:

1) реабилитационный потенциал личности [46].

2) личностный опросник темперамента и характера (TCI-125) [26];

3) тип отношения к болезни (ТОБОЛ) [66];

4) методика оценки воздействия болезни и симптомов (МОБиС) [69].

5) шкала депрессии Бека [100];

6) интегративный тест тревожности (ИТТ СТ) [7];

7) уровень субъективного контроля (УСК) [3];

8) опросник потери и приобретения персональных ресурсов (ОППР) [15];

9) шкала семейного окружения (ШСО) [55];

10) опросник гелотофобии, гелотофилии и катагеластицизма PhoPhiKat

<30>[78];

11) опросник интернализованной стигмы психического состояния

(ISMI-9) (Приложение 2а, 2б) [18];

12) опросник копинг-стратегий (COPE) [67];

13) шкала совладания (копинга) юмором [2];

14) опросник для оценки качества жизни (SF-36) [94];

15) Coma recovery scale- Revised (CRS-R)) (оценивалось нейропсихологом)

[56];

16) Rancho Los Amigos scale (RLAS) [121] (оценивалось нейропсихологом);

17) шкала функциональной независимости (FIM) (оценивалось

реабилитологом) [115].

18) индекс мобильности Ривермид (ИМР) (оценивалось реабилитологом)

[125].
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Для анализа результатов проведенного исследования использовались

следующие непараметрические статистические критерии:

1) U-критерий Манна–Уитни для порядковых шкал;

2) коэффициент ранговой корреляции Спирмена;

3) факторный анализ.

Характеристика выборки. В исследовании приняли участие 76 человек в

возрасте от 18 до 46 лет с депрессивным синдромом. Первая группа респондентов

представлена пациентами с депрессивным синдромом в рамках аффекивного

заболевания (F31, F33, F34.0) (36 человек), вторая группа – пациенты после ПГМ с

депрессивным синдромом (T90, I69 по МКБ-10) (40 человек).

Эмпирическая база исследования. Исследование проводилось на базе

ФГБНУ Федерального научно-клинического центра реаниматологии и

реабилитологии и ФГБНУ Научного центра психического здоровья.

Исследование осуществлялось в три этапа.

1. Предварительный этап – проведение интервью с врачами и психологами

на тему реабилитационного потенциала.

2. Адаптация опросника на наличие и степень выраженности

самостигматизации (ISMI-9).

3. Основной этап. Исследование психологических факторов

реабилитационного потенциала пациентов с депрессивным синдромом при

психических заболеваниях и после ПГМ.

Информированное согласие: участники исследования были

проинформированы о целях, задачах обследования и дали свое согласие на

прохождение тестирования и обработку персональных данных.

Достоверность и надежность представленных на защиту результатов

определяется теоретическим обоснованием проблемы, репрезентативностью

выборки участвующих в исследовании пациентов, использованием научно

обоснованных методов психологического исследования, соответствующих целям и

задачам, комплексным подходом к выбору методов и методик исследования и
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обработке полученных данных, с использованием методов математической

статистики. Для статистического анализа был использован пакет Statistica 10.

Научная новизна исследования

Данное исследование показывает, что психологические факторы

реабилитационного потенциала не являются универсальными у пациентов с

депрессивным синдромом при психических заболеваниях и после ПГМ, что ранее

не анализировалось.

Впервые проведено сравнение психологических факторов

реабилитационного потенциала у пациентов с депрессивным синдромом при

психических заболеваниях и после ПГМ. Важным отличием между группами было

то, что в группе пациентов с психическими заболеваниями выявлена взаимосвязь

РПЛ с депрессией, тревожностью, совладающим поведением (в большей степени,


[…]


rehabilitation process that helps to form an effective system of rehabilitation measures.

The definition of PRP is also of prognostic importance, since it can determine the

prognosis of the future life of patients in the study group. The system of further

psychological rehabilitation measures, based on the assessment of the patient's PRP, will

help adapt changed circumstances, in order to integrate people with mental illnesses or

after brain damage into society as fully as possible.

The limitations of the work are the heterogeneity of the gender composition, which

could affect the results. Female patients predominate in both study groups. Further study

is needed to clarify the results obtained in the male samples.

Thus, the purpose of the study was achieved, the tasks were implemented, and the

hypotheses were confirmed. The psycho-diagnostic research thus proposes allows not

only qualitative, but also quantitative analysis of the data obtained during the study of the

psychological component of the rehabilitation potential. The results of the study allow us

to identify the targets of psychological impact and develop an individual approach within

the framework of rehabilitation of the given patients.
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ABBREVIATIONS

IPD – internal picture of the disease/illness.

IHD – ischemic heart disease.

ADCC – acute disorders of cerebral circulation.

BD – brain damage.

PRP – psychological rehabilitation potential

NLD – neurotic level disorders.

RP – rehabilitation potential

RPI – rehabilitation potential of the individual

SCL – subjective control level.

CBI – cerebral brain injury

FES – family environment scale
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PRACTICAL RECOMMENDATIONS:

1. The results of the study of the psychological rehabilitation potential of

patients with depressive syndrome in mental illness and after brain damage can be used

for educational purposes. They can be used to inform practitioners about the role of the

PRP for a better understanding of the role of the individual in the emergence, development

and potential to overcome or compensate for the illness.

2. The proposed method of defining the components of the psychological

rehabilitation potential of a patient should be introduced into the practice of medical

psychologists in the medical and socio-professional services, as well as psychologists in

medical institutions, in order to enable them to make correct and justified expert decisions

and develop individual recovery plans for specific groups of patients.

3. The importance of the factor of the individual in the process of patient's

rehabilitation should be taken into account by state institutions in the development of

social policy. The formation of a positive and viable status for patients is facilitated by

social measures aimed at their maximum integration into society and the preservation

(restoration) of their individual status.

4. The functionality of a psychologist in social work should be aimed at

activating and strengthening the potential for psychological rehabilitation of the patient

and identifying the individual resources capable of compensating for impaired functions

and components.
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ANNEXES

Annex 1

Questionnaire to identify current clinicians opinions about rehabilitation potential

and the practical need for its study;

Full name ______________________________________________________________

Specialisation ___________________________________________________________

Position _______________________________________________________________

Length of work in specialisation_____________________________________________

1. What do you understand as "Rehabilitation Potential"? What needs to be

considered?

2. What do you understand as "psychological rehabilitation potential"?

3. How do you understand the division of concepts into medical rehabilitation

potential and psychological rehabilitation potential?

4. How do you assess the rehabilitation potential of the patient?

5. In your opinion, what are the most important criteria for rehabilitation potential?

6. Do you think the assessment of the rehabilitation potential of the patient affects

the course of rehabilitation in general?

7. In your opinion, patients with which pathology are easier to rehabilitate?

8. Which rehabilitation area do you consider the most effective in working with

patients?

9. Describe a case of successful rehabilitation in your practice. What contributed to

this?

10. Describe a negative rehabilitation experience. What prevented the patient from

being rehabilitated?

11. What was the most difficult case of your practice for you?

12. From your experience, what was the maximum recovery time for patients after

brain damage?

13. In your experience, what was the minimum recovery time for patients after brain

damage?

14. What types of CBI do you think are the most and least promising in terms of

recovery?

15. Did medical intervention (work with a psychologist, communication with

relatives, etc.) in any way affect rehabilitation?
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Annex 2a

Internalized Stigma of Mental Illness Inventory – 9-item Version (ISMI-9)

We are going to use the term “mental illness” in the rest of this questionnaire, but

please think of it as whatever you feel is the best term for it.

For each question, please mark whether you strongly disagree (1), disagree (2),

agree (3), or strongly agree (4).

strongly

Disagree

disagree agree completely

agree

1 Stereotypes about the mentally ill

apply to me.
1 2 3 4

2 In general, I am able to live life the

way I want to. 1 2 3 4

3 Negative stereotypes about mental

illness keep me isolated from the

‘normal’ world.

1 2 3 4

4 I feel out of place in the world

because I have a mental illness.
1 2 3 4

5 Being around people who don’t

have a mental illness makes me feel

out of place or inadequate.

1 2 3 4

6 People without illness could not

possible understand me.
1 2 3 4

7 Nobody would be interested in

getting close to me because I have a

mental illness.

1 2 3 4

8 I can’t contribute anything to

society because I have a mental

illness.
1 2 3 4

9 I can have a good, fulfilling life,

despite my mental illness.
1 2 3 4
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Annex 2b

Internalized Stigma of Mental Illness Inventory – 9-item Version (ISMI-9)

(for organic disorders)

We will use the term person with limited ability in this questionnaire, but you can

apply a more suitable term.

For each question, please answer: completely disagree (1), disagree (2), agree (3)

completely agree (4).

strongly

Disagree

disagree agree completely

agree

1 Stereotypes about persons of limited ability

apply to me.
1 2 3 4

2 In general, I can live the way I like

1 2 3 4

3 Negative stereotypes about persons with

limited ability isolate me from the normal

world.

1 2 3 4

4 I feel uncomfortable that I am different from

other people, I feel insecure because I have

limited ability

1 2 3 4

5 In the circle of people who do not have

limited ability, I don't feel like them, I feel

inadequate.

1 2 3 4

6 People without limited ability don't

understand me.
1 2 3 4

7 No one would want to get close to me

because of my condition.
1 2 3 4

8 I cannot contribute to society because of my

limited ability.
1 2 3 4

9 I could have a good, fulfilling life, despite

my limited ability.
1 2 3 4
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