**Отзыв научного руководителя
на диссертационное исследование Сорокиной Викторией Сергеевной
по научной специальности 5.3.6. Медицинская психология (психологические
науки), на тему: Психологические факторы реабилитационного потенциала у
пациентов с депрессивным синдромом при психических заболеваниях и после
повреждений головного мозга**

Научная работа соискателя ученой степени кандидата психологических наук Сорокиной Викторией Сергеевной подготовлена в период ее обучения в аспирантуре по направлению 19.00.04 «Медицинская психология» в ФГБНУ «Научном центре психического здоровья» (ФГБНУ НЦПЗ) с сентября 2017 по сентябрь 2020 года и посвящена изучению психологических факторов реабилитационного потенциала у пациентов с депрессивным синдромом при психических заболеваниях и после повреждений головного мозга.

Параллельно с обучением в аспирантуре Виктория Сергеевна с 2017 года работает в должности младшего научного сотрудника Отдела нейрореабилитации и реабилитационных технологий НИИ реабилитологии имени профессора И.В. Пряникова ФГБНУ «ФНКЦ реаниматологии и реабилитологии» (ФГБНУ ФНКЦ РР). В.С. Сорокина заинтересовалась проблемами психологического реабилитационного потенциала. Одним из очевидных факторов, негативно влияющих на успешность процесса реабилитации, является депрессивное состояние, которое может развиваться у пациента как в силу органических повреждений головного мозга, так и в рамках обострения психического расстройства, границу между которыми в индивидуальном случае провести может быть затруднительно. Поэтому В.С. Сорокина решила сравнить психологические факторы реабилитационного потенциала пациентов с депрессивным синдромом при психических заболеваниях и после повреждений головного мозга, что является оригинальным решением и представляет ценность как для решения дифференциально-диагностических задач, так и для основы в разработке эффективных индивидуальных стратегий реабилитации пациентов. Таким образом, в исследовании приняли участие пациенты НЦПЗ и ФНКЦ РР.

Необходимо отметить трудолюбие, активность, мотивированность и высокую продуктивность Викторией Сергеевной, что проявилось, в частности, в использовании объемного методического аппарата при проведении эмпирической части исследования, а также в ее высокой публикационной активности.

Викторию Сергеевну отличают также самостоятельность, дисциплинированность, ответственность, развитые коммуникативные способности и готовность и способность к сотрудничеству, отразившиеся в ряде публикаций с разными соавторами, что является важным качеством современного молодого специалиста, работающего как в практике, так и в исследовательской деятельности в междисциплинарном контексте.

Краткая характеристика научной деятельности аспиранта Сорокиной В.С.: по теме исследования опубликовано 16 работ, в том числе 6 статей в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве образования и науки РФ для публикации основных результатов диссертационных исследований. Результаты и базовые положения исследования обсуждены и получили одобрение на заседаниях отдела медицинской психологии Научного центра психического здоровья, а также на международных и всероссийских научно-практических конференциях. Исследование Сорокиной В.С. заняло 1 место на конкурсе работ XIV Международной (XXIII Всероссийской) Пироговской научной медицинской конференции в 2019 году.

Творческий подход автора проявился в постановке проблемы исследования и разработке оригинального дизайна исследования.

Профессионализм и компетентность проявились в обработке полученных данных, к которой Виктория Сергеевна Сорокина подошла серьезно. Корректно выполнены

корреляционный и факторный анализ. Корректное использование методов математико-статистической обработки значительно повышает важность, значимость и надежность полученных в исследовании данных.

В работе аргументированно представлена актуальность исследования, выдвинута цель, намечены задачи и методы исследования. Представлен аналитический обзор литературы, касающийся изучения реабилитационного потенциала пациентов. Автор последовательно представляет основные подходы к исследованию психологических факторов реабилитационного потенциала пациентов с депрессивным синдромом при психических заболеваниях и после повреждений головного мозга. В качестве объекта исследования выступал психологический реабилитационный потенциал пациентов с депрессивным синдромом. Было исследовано 76 пациентов, которые были разделены на две группы: пациенты с последствиями травм головы (40 человек) и пациенты с эндогенными аффективными расстройствами (36 человек), в возрасте от 19 до 46 лет. Достоверность результатов обеспечена теоретико-методологической проработанностью проблемы, валидностью и надежностью психодиагностического инструментария, его соответствием цели и задачам исследования, объемом и репрезентативностью выборок респондентов.

В заключении дается характеристика самой работы и краткие практические рекомендации: результаты исследования психологических факторов реабилитационного потенциала могут быть использованы в просветительских целях, с целью информирования врачей-практиков о роли психологического реабилитационного потенциала для лучшего понимания роли личности в возникновении, развитии и потенциале преодоления или компенсации болезни.

Содержание работы дает основание утверждать, что автор ответственно отнесся к выполнению поставленных задач, продемонстрировав навыки научного подхода и профессиональную компетентность при обсуждении полученных результатов.

Считаю, что диссертационная работа «Психологические факторы реабилитационного потенциала у пациентов с депрессивным синдромом при психических заболеваниях и после повреждений головного мозга» является законченной научно-исследовательской работой, имеющей большое научное и практическое значение, что позволяет считать Сорокину Викторию Сергеевну достойной соискания ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.6. Медицинская психология (психологические науки).

Заведующий отделом медицинской психологии
Научного центра психического здоровья,
кандидат психологических наук, доцент.
14 марта 2023г.

Е.Н.

С.Н. Ениколопов

Сведения о научном руководителе:
ФИО: Ениколопов Сергей Николаевич
Ученая степень: кандидат психологических наук (специальность 19.00.06 – юридическая психология)

Ученое звание: доцент

Должность: Заведующий отделом отдела медицинской психологии Научного центра психического здоровья

Организация: ФГБНУ «Научный центр психического здоровья»

Адрес: 115522, Москва, Каширское шоссе, 34.

Личную подпись удостоверяю

Ученый секретарь ФГБУ НЦПЗ

доктор медицинских наук

А.Н.

/А.Н. Бархатова